
REGIONE LAZIO

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Decreto del Presidente

N. T00499 del 19/12/2014 Proposta n. 20825 del 01/12/2014

Oggetto:

LEGGE REGIONALE 10 NOVEMBRE 1992 N. 44 – NOMINA DEI MEMBRI E RIDETERMINAZIONE DELLA

COMPOSIZIONE DEL COMITATO REGIONALE DEGLI UTENTI E DEI CONSUMATORI (CRUC).

FABIANI GUIDO
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

R. BELLOTTI
______________________________

Estensore

APPODIA MARIA LAURA
___________________________

Responsabile del Procedimento

MONTI ALBERTO
___________________________

Il Dirigente d'Area

R. DEL ROSCIO
___________________________

Pagina  1 / 1



  

 

 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 10 NOVEMBRE 1992 N. 44 – NOMINA DEI 

MEMBRI E RIDETERMINAZIONE DELLA COMPOSIZIONE DEL 

COMITATO REGIONALE DEGLI UTENTI E DEI CONSUMATORI (CRUC). 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’art. 6, comma 4; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni 

concernente “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il “Regolamento d’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale” del 6 settembre 2002 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale 10 novembre 1992 n. 44 “Norme per la tutela 

dell’utente e del consumatore” ed, in particolare, la lett.d), che istituisce il Comitato 

Regionale degli Utenti e Consumatori (di seguito denominato CRUC); 

 

VISTO che l’art. 3, in particolare il comma 3, della citata L.R. 44/92 stabilisce che i 

membri del CRUC sono nominati con Decreto del Presidente della Giunta regionale, il 

comma 9 stabilisce che i medesimi restano in carica cinque anni ed il comma 10, 

prescrive che ai membri esterni all’Amministrazione regionale è dovuta l’indennità e 

l’eventuale trattamento economico di missione; 

 

ATTESO che con Decreto n. T 0566 dell’11 agosto 2009 sono stati nominati i 

componenti del Comitato Regionale degli Utenti e dei Consumatori e che, con 

successivi atti, si è provveduto a designare i rappresentanti delle ulteriori Associazioni 

che hanno presentato istanza di iscrizione al medesimo Comitato; 

 

 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo dei membri del Comitato Regionale degli 

Utenti e dei Consumatori il cui mandato è giunto in scadenza; 

 



  

 

 

RITENUTO opportuno, al fine di uniformare la durata della permanenza in carica dei 

propri membri, procedere alla rideterminazione della composizione del Comitato; 

 

ACCERTATO il possesso, da parte delle Associazioni, dei requisiti di cui all’art. 3 

della Legge Regionale 10 novembre 1992 n. 44 e tenuto conto delle designazioni dei 

rappresentanti in seno al Comitato medesimo; 

 

CONSIDERATA la regolarità della documentazione prodotta e il possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che la Dr.ssa Silvana Torella, dirigente regionale, svolgerà le funzioni 

di Segretario del CRUC ai sensi dell’art. 3, comma 6 della Legge Regionale 10 

novembre 1992 n.44; 

DECRETA 
Tutto quanto in premessa richiamato: 

  

 di nominare i membri e rideterminare la composizione del CRUC come segue:  

 

1. Sig. Roberto Crea, nato a Bergamo, il 07/02/1960, c.f. CRERRT60B07A794M, 

in rappresentanza del movimento CITTADINANZATTIVA LAZIO Onlus; 

2. Avv. Barbara D’Agostino, nata a Roma, il 13/12/1963, c.f. 

DGSBBR63T53H501D, in rappresentanza della Confederazione Generale dei 

Consumatori – CONFCONSUMATORI- Federazione regionale Lazio; 

3. Sig. Tommaso D’Aprile, nato a Castellaneta (TA), il 13/11/1947, c.f.. 

DPRTMS47S13C136L, in rappresentanza dell’ASSOCIAZIONE 

CONSUMATORI PER L’EUROPA; 

4. Sig. Giovanbattista Gassi, nato a Roma, il 14/11/1944, c.f. 

GSSGNB44S14H501X, in rappresentanza dell’Associazione 

CONTRIBUENTI.IT- Associazione Contribuenti Italiani; 

5. Sig. Antonio Giuseppe Gerace, nato a Bianco (RC), il 01/01/1945, c.f. 

GRCNTN45A01A843S, in rappresentanza dell’ASSOCIAZIONE 

CULTURALE CENTO GIOVANI; 

6. Sig. Aldo Perrotta, nato a Napoli, il 07/02/1949, c.f. PRRLDA49BO7F839Z    

in rappresentanza dell’associazione ASSO-CONSUM; 

7. Sig. Pino Bendandi, nato a Forlì, il 07/06/1939, c.f. BNDPNI39H07D704M, in 

rappresentanza dell’associazione LEGA CONSUMATORI REGIONE LAZIO; 

8. Avv. Romolo Reboa nato a Roma, il 07/03/1956, c.f. RBERML56C07H501V,  

in rappresentanza dell’ASSOCIAZIONE INSIEME CONSUMATORI; 

9. Sig. Italo Santarelli, nato a Roma, il 20/06/1940, c.f. SNTTL140H24H501X,      

in rappresentanza di A.I.R.P. Onlus – Associazione Prevenzione Usura Protesti 

e Fallimenti;  



  

10. Sig. Primo Mastrantoni, nato a Roma, il 21/12/1947, c.f. 

MSTPRM47T21H501H, in rappresentanza  dell’ Associazione per i diritti 

degli utenti e consumatori- A.D.U.C.  Comitato Regionale del Lazio. 

11. Avv. Franco Gugliucci, nato a Napoli, il 04/06/1936, c.f. 

GLCFNC36H04F839J, in rappresentanza dell’ASSOCIAZIONE 

CONSUMATORI PER LA DIFESA DEI PRODOTTI ITALIANI- 

ADIPRODIT; 

12. Sig. Locafaro Giulia, nata a Roma, il 30/01/1992, c.f. LCFGLI92A70H501L, in 

rappresentanza della FONDAZIONE MENTORE LABOR OMNIA VINCIT; 

13. Avv. Settimo Cerniglia, nato a Roma, il 09/07/1975, c.f. 

CRNSTM75L09H501X, in rappresentanza dell’associazione LA CASA DEL 

CONSUMATORE; 

14. Dott. Dino Cimaglia, nato a Roma, il 24/08/1979, c.f. CMGDNO79M24H501I, 

in rappresentanza dell’associazione UNIONE NAZIONALE 

CONSUMATORI; 

15. Sig. Giulio Ernesto Russo, nato a Torrecuso (BN) IL 28/10/1946, c.f. 

RSSGRN46R28L254J, in rappresentanza dell’Associazione FOCUS- Casa dei 

Diritti Sociali; 

16. Avv. Carlo Carbone, nato a Roma, il 03/09/1962, c.f. CRBCRL62P03H501M; 

in rappresentanza dell’ASSORISPARMIATORI; 

17. Dott. Antonio Balbis, nato a Roma, il 25/03/1950, c.f. BLBNTN50C25H501A, 

in rappresentanza dell’Associazione ASSOUTENTI LAZIO; 

18. Sig. Rodolfo Caligiuri, nato a Oppido Mamertina (RC) il 29 ottobre 1936, c.f 

CLGRLF36R29G082R,in rappresentanza dell associazione Unione Nazionale 

Utenti Strutture Sanitarie- Sez. Regionale del Lazio; 

19. Sig. Livia Zollo, nata a Roma, il 27/01/1979, c.f. ZLLLVI79A27H501I,  in 

rappresentanza dell’associazione MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO; 

20. Sig. Ialongo Giampiero Maria, nato a Merate (LC) il 13/09/1966, 

c.f.LNGGPR66P13F133B, in rappresentanza dell’ associazione U.DI.CON- 

Unione per la difesa dei Consumatori; 

21. Avv. Marco Polizzi, nato a Catania, il 16/07/1963, c.f. PLZMRC63L16C351H, 

in rappresentanza dell’associazione PRIMO  CONSUMO; 

22. Avv. Rocco Sofi, nato a Termoli (CB), il 18/01/1974, c.f. 

SFORCC74A18L113J, in rappresentanza dell’associazione 

AREACONSUMATORI; 

23. D.ssa Alessandra Coppola, nato a Nocera Inferiore (SA), il 26/04/1970, c.f. 

CPPLSN70D66F912G, in rappresentanza dell’associazione CODICI- Centro 

per i Diritti del Cittadino; 
24. Sig. Alessio Carlino, nato a Formia (LT), il 20/03/1979, c.f. 

CRLLSS79C20D708K, in rappresentanza dell’Associazione 
ASSEIMPRENDITORI;  

25. Sig. Antonio Alla, nato a Terracina (LT), il 05/02/1941, c.f. 

LLANT41B05L120P in rappresentanza dell’ associazione  IL SALVAGENTE; 



  

26. Sig. Franco Pizzuto, nato a Roma, il 29/01/1964, c.f. PZZFNC64A29H501L, in 

rappresentanza dell’Associazione AUTEM;  

27. Sig.ra Silvia Castronovi, nata ad Anagni (FR), il 09/08/1967, in rappresentanza 

dell’associazione ALTROCONSUMO; 

28. Sig.ra Simonetta Cervellini, nata a Roma, il 03/09/1950, c.f. 

CRVSNT50P43H501G, in rappresentanza dell’associazione  

FEDERCONSUMATORI  LAZIO; 

29. Sig. Ivan Marinelli , nato a Roma, il 17/05/1974, c.f. MRNVNI74E17H501Q, 

in rappresentanza dell’ A.E.C.I.- ASSOCIAZIONE  EUROPEA 

CONSUMATORI  IINDIPENDENTI. 

30. Sig.ra   Paola Malandrone, nata a Moncalieri (TO) il 23/06/1963, c.f. 

MLNPLA63H63F335O, in rappresentanza  dell’associazione 

SALVACONSUMATORI LAZIO; 

31.  Dr. Carluccio Salvatore, nato a Tortora (CS) il 21/05/1971, c.f. 

CRLSVT71E21L305D, in rappresentanza dell’associazione 

FEDERCONSUMATORI  REGIONALE  LAZIO; 

32.  Avv. Rosa D’Agostinis , nata a  Maratea il 09/09/1969  (PT)  c.f. 

DGSRSO69P49E919L in rappresentanza  dell’associazione  

MONDOCONSUMATORI LAZIO; 

 

Le funzioni di Segretario del CRUC, ai sensi dell’art. 3, comma 6 della Legge 

Regionale  10 novembre 1992 n. 44, saranno svolte dalla Dr.ssa Silvana Torella, 

dirigente regionale. 

Ai componenti del Comitato spetta il gettone di presenza di cui alla D.G.R.  7 marzo 

2003 n. 174, relativa ai compensi dovuti ai membri esterni all’Amministrazione 

Regionale  per lo svolgimento di incarichi in seno a Consulte, Comitati e ad Organismi 

comunque denominati; 

 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

giorni dalla pubblicazione. 

 

Il presente Decreto, redatto in due originali, uno per gli atti della Direzione Risorse 

Umane e Sistemi Informativi, l’altro per i successivi adempimenti della struttura 

competente per materia, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio a 

valere quale notifica agli interessati. 

 

                 Il Presidente 

Nicola Zingaretti 



